

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM DA SERRA

ORÇAMENTO: CALÇADA PAVER INTERTRAVADO, CICLOVIA E ANEL VIÁRIO										
FUNTE	Código	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO SEM BDI	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	QUANTIDADE	TOTAL SEM BDI	TOTAL COM BDI	%
SINAPI	4813	1	SERVÍCIOS PRELIMINARES						R\$ 1.245,38	6,44%
SINAPI	4813	1.1	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,25* M	M2	225,00	276,75	4,50	R\$ 1.012,50	R\$ 1.245,38	6,44%
SINAPI	7592	2	NIVELAMENTO TERRENO						R\$ 239.000,73	12,36%
SINAPI	244	2.1	TOPOGRAFO	H	22,59	27,79	200,00	R\$ 4.518,00	R\$ 5.557,14	0,29%
SINAPI	100576	2.2	AUXILIAR DE TOPOGRAFO	H	9,21	11,33	200,00	R\$ 1.842,00	R\$ 2.265,66	0,12%
SINAPI	101144	2.3	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	1,72	2,12	5296,44	R\$ 9.109,88	R\$ 11.205,15	0,58%
SINAPI	101144	2.4	TRATOR DE ESTEIRAS (100HP/LÂMINA: 2,19M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 14M3, DMT ATÉ 200M.	M3	11,79	14,50	2034,46	R\$ 23.986,26	R\$ 29.503,10	1,53%
SINAPI	95875	2.5	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	1,70	2,09	50509,07	R\$ 85.865,41	R\$ 105.614,46	5,46%
SINAPI	93590	2.6	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	0,67	0,82	90253,71	R\$ 60.469,99	R\$ 74.378,08	3,85%
SINAPI	96386	2.7	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRAMENTO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	5,50	6,77	800,00	R\$ 4.400,00	R\$ 5.412,00	0,28%
SINAPI	4743	2.8	CASCALHO DE CAVA	M3	41,18	50,65	100,00	R\$ 4.118,00	R\$ 5.065,14	0,26%
SINAPI	96396	3	SUBBASE E BASE						R\$ 185.8305,65%	9,60%
SINAPI	96396	3.1	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	121,74	149,74	1239,37	R\$ 150.880,53	R\$ 185.583,06	9,60%
		4	CALÇADAS						121382021,54%	62,80%
SINAPI	94275	4.1	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	M	37,93	46,65	6950,00	R\$ 263.613,50	R\$ 324.244,61	16,77%
SINAPI	92396	4.2	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M2	57,17	70,32	4623,84	R\$ 264.344,93	R\$ 325.144,27	16,82%
SINAPI	240821	4.3	PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE AREIA. AF_05/2020	M2	113,80	139,97	772,60	R\$ 87.921,88	R\$ 108.143,91	5,59%
SINAPI	366	4.4	AREIA FINA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	98,00	120,54	344,27	R\$ 33.738,32	R\$ 41.498,14	2,15%
SINAPI	COMPOSIÇÃO	5	MURO DE CONTENÇÃO	M2		0,00	R\$ 1,00	R\$ 0,00	41478929,36%	21,46%
		6	SINALIZAÇÃO						23366601,55%	12,09%
SINAPI	102509	6.1	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M2	20,17	24,81	395,54	R\$ 7.978,04	R\$ 9.812,99	0,51%
SINAPI	102512	6.2	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021	M	3,59	4,42	11144,15	R\$ 40.007,50	R\$ 49.209,22	2,55%
SICRO	5219643	6.3	TACHÃO REFLETIVO EM RESINA SINTÉTICA BIDIRECIONAL - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	UN	54,51	67,05	2200,00	R\$ 119.922,00	R\$ 147.504,06	7,50%
SINAPI	34721	6.4	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE ALUMÍNIO COM PINTURA REFLETIVA, E = 2 MM	M2	648,00	797,04	13,10	R\$ 8.488,80	R\$ 10.441,22	0,54%
SINAPI	7696	6.5	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2", E = *3,65* MM, PESO *5,10* KG/M (NBR 5580)	M	93,02	114,41	123,00	R\$ 11.441,46	R\$ 14.073,00	0,73%
SINAPI	97639	6.6	APLICAÇÃO DE PINTURAS E PINTURAS DE CONCRETO, DE CIMENTO, EM PAVIMENTAÇÃO, SEM TRANSPORTE	M2	16,64	20,47	15,00	R\$ 249,60	R\$ 307,01	0,02%
		6.7	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	M3	610,72	751,19	2,56	R\$ 1.564,97	R\$ 1.924,91	0,10%
		6.8	PARAFUSO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 5/8", COMPRIMENTO 3", COM PORCA E ARRUELA DE PRESSAO MEDIA	UN	4,80	5,904	82,00	R\$ 393,60	R\$ 393,60	0,02%
		7	OUTROS						5962010,74%	3,08%
SINAPI	COMPOSIÇÃO	7.1	DESMONTE DE MATERIAL DE 3ª CATEGORIA	M3		202,22	150,00	R\$ 0,00	R\$ 30.333,65	1,57%
SINAPI	102723	7.2	DRENO EM MURO DE CONTENÇÃO, EXECUTADO NO PÉ DO MURO, COM TUBO DE PVC CORRUGADO FLEXÍVEL PERFURADO, ENCHIMENTO COM BRITA, ENVOLVIDO COM MANTA GEOTÉXTIL. AF_07/2021	M	47,90	58,92	497,08	R\$ 23.810,13	R\$ 29.286,46	1,52%
								R\$ 1.932.935,50		